Et sic pacificato regno Scociæ, Edwardus rex rever-  
sus est Londoniam, et interfuit sepulturæ cordis matris Return of the king to London.  
suæ, ut supra.

<sup>1</sup> ceste] cote, MS.

A.D. 1291. Eisdem anno et tempore invenit rex per sacramentum viginti-quatuor legalium hominum, juratorum, quod gens comitis Glovernæ<sup>1</sup> et gens comitis Herfordiæ,<sup>2</sup> de assensu dominorum suorum, post prohibitionem regiam ipsis comitibus factam, insultum fecerant in alterutrum, ratione cujusdam castrum, quod comes Glovernæ vi et armis fecerat in Marchia ad alterius comitis nocumentum; in quo conflictu fiebant roberias et homicidia hinc et inde. Judicium ex ore regis tale fuit, "Quia tu, comes Glovernæ, contra prohibitionem nostram castrum erexisti, et per te facta sunt homicidia contra pacem; sis in misericordia nostra de decem milibus librarum. Et libertates tuæ de Walechere in illis partibus cum juribus sint in manu nostra toto tempore vitæ tuæ; sed post mortem tuam, ad hæredes tuos omnia revertentur. Tu vero, comes Herfordiæ, propter roberias et homicidia, quæ fecisti, sis in misericordia nostra de mille marcis. Et de tuis juribus et libertatibus in illis partibus, fiant omnia sicut de comite Glovernæ." Et fuit uterque comes liberatus ad prisonam.

Great drought and subsequent cold.  
New canon and novices.

Eodem anno fuit magna siccitas in æstate, autumnus pluviosus, et in hyeme frigus forte, et nimius defectus fœni et foragii; et de utroque caristia inaudita.

Eodem anno frater Johannes de Faldo est professus; et Johannes de Chetundone, et W[illelmus] de Wederore susceperunt habitum novicialem in die Ascensionis Domini; et frater Johannes de Dunstaple in die Annuntiationis Domini anno altero intrante.

Prædial tithes in Braunston and Atlow fall in, July 22.  
Death of Thomas, the head porter.

Eodem anno, in festo Magdalenæ, decimæ prædiales in Bracentone et Attelowe, quas Willelmus de Hamelton ad firmam habuit pro ducentis marcis, per tredecim annos, ad nostram seysinam sunt reversæ.

Eodem anno obiit Thomas janitor noster principalis; pro quo fecimus celebrari per canonicos duo annualia.

<sup>1</sup> Gilbert de Clare.

| <sup>2</sup> Humphrey de Bohun.

Et pro illo onere habuimus oves suas apud Bukele- A.D. 1291.  
shore, scilicet [ ]<sup>1</sup>. Eodem anno solvimus  
Willelmo de Turvyll, vicecomiti Bedefordie, dimidiam  
marcam pro prædicto Thoma janitore, per manum  
Sybillæ uxoris suæ et Walteri de Pecco; scilicet, de  
fine facto in curia regis pro cyrograffo levato inter  
ipsum et Petrum Pakeman et Cristinam uxorem suam  
de mesuagiis R[oberti] Fraunceys in Dunstaple.

Eodem anno obiit Johannes Hok, archidiaconus Arch-  
Bedefordie; et successit ei magister Rogerus de Rothe- deaconry  
velle. of Bedford.

Eodem anno, concessimus Willelmo de Cateby et Manor of  
Alicie uxori suæ, manerium nostrum in Cateby ad Cateby.  
totam vitam utriusque. In quo quidem manerio præ-  
dictus Willelmus tunc habuit terminum quinque  
annorum.

Eodem anno, obiit Thomas Pictor de Houthone; Death of  
de quo domina de la Yorne habuit melius averium Thomas  
nomine herietti, quia astrarius ejus fuit. Et nos Painter, of  
secundum melius averium, pro una hida terræ in Houghton.  
Sewelle, quam de nobis tenuit per assignationem  
Hugonis de Gornay. Et uxor dicti Thomæ habuit nu-  
trituram hæredis ipsius.

Eodem anno obiit Willelmus le Newebonde in Other  
Flittewic; et habuimus ab hærede suo quinque solidos deaths.  
pro relevio. Item obiit Simon Perot de Pullokeshulle  
et Rogerus carectarius de eadem; et habuimus rele-  
vium ab hæredibus eorundem.

Eodem anno habuimus apud Bradburne solummodo Only two  
duos saccos et dimidium bonæ lanæ, Johanne de May- sacks and  
deneburi tunc custode: propter quod mercatores nostri a half of  
quamplurimum sunt gravati. good wool  
at Brad-  
borne.

Eodem anno emimus de Johanne de la The an- Yearly  
nuam liberatam octo carectarum bosci in West Cherle- delivery of  
wude annis singulis, quando sit ibi plena liberata. eight cart-  
loads of  
wood  
bought.

<sup>1</sup> Blank in MS.

A.D. 1292. Anno gratiæ MCCXCII., die Annuntiationis Dominicæ,  
f. 80 b. Johannes de Dunstaple in canonicum est admissus.

Death of Pope Nicholas IV. Eodem anno, infra Passionem Domini, obiit Nicholaus Papa quintus;<sup>1</sup> et successit ei Cælestinus Papa quintus; sed propter dissentionem cardinalium diu vacabat ipsa sedes, sicut patebit infra, folio secundo.<sup>2</sup>

A tithe for the Holy Land paid. Eodem anno solvimus abbati de Oseneye,<sup>3</sup> collectori decimæ Terræ Sanctæ, totam decimam spiritualium bonorum nostrorum, secundum taxationem factam anno proximo præcedenti. Item taxata sunt bona nostra temporalia; et inde prædicto domino abbati solvimus decimam nos tangentem, excepto Thame, de quo nihil.

Nicholas of Warwick at Dunstable. Eodem anno Nicholaus de Warewic per literam domini regis de scaccario venit apud Dunstaple, et americiavit eos qui placitaverant Londoniis coram iusticiariis in banco. Et tunc prior de Dunstaple americiatus fuit de quadraginta denariis, pro pluribus defaultis versus priorem<sup>4</sup> hospitalis Sancti Johannis Jerusalem. Item fuit americiatus de quadraginta denariis quia non venit. Item Robertus le Hunte et Ricardus Sprot americiati sunt de viginti denariis, quia non h.<sup>5</sup> prædictum priorem de Dunstaple. Item prior Dunstapliæ americiatus est de quadraginta denariis, pro pluribus defaultis versus prædictum priorem hospitalis Sancti Johannis.

Twelve marks paid twice to R. de Hengham. Eodem anno solvimus Radulfo de Hengham bis, duodecim marcas, secundum formam installationis debiti nostri.

David de Flitwick sued for tithe of hay, who appeals to the arch-bishop's court. Eodem anno inplacitavimus per bullam coram iudicibus delegatis David de Flittwic militem, super præstatione decimæ fœni in villa de Flittwic. A quibus idem David appellavit ad tuitionem Cantuariensem; et per fraudem nostri procuratoris tuitionem habuit primo die, coram decano de Arcubus.

<sup>1</sup> Sic again erroneously for *quartus*.

<sup>2</sup> See p. 382.

<sup>3</sup> Roger of Coventry.

<sup>4</sup> Peter de Haghham.

<sup>5</sup> Sic.

Eodem anno obiit Robertus Burnel, Bathoniensis A.D. 1292. episcopus et cancellarius domini regis, quem rex ipse Death of the chancellor, bishop Robert Burnel. ab humili exaltavit. Hic populo erat affabilis in responsis; sed supra modum, ut dicitur, lubricus habebatur. De magno thesauro suo consanguineas suas, ne dicam filias, nobilibus Angliæ maritavit. Prædia multa et maneria perquisivit, quæ nepotibus suis, seu filiis, reliquit. Et successit ei in cancellaria Johannes de Langethone, ad tunc clericus simplex de prædicta cancellaria; et in prædicto episcopatu magister Willelmus de la Marche. His character, and wealth. His successors.

Eodem anno, mense Decembri, obiit frater Johannes de Pecham, Cantuariensis archiepiscopus; qui diu languens ante mortem, parum seu quasi nihil reliquerat in thesauris. Death of archbishop Peccham.

Eodem anno, in Capite Jejunii, apud Dunstaple tournamentum durissimum est percussum, in quo nullus ribaldus, seu alius pedes, in manu quicquam portavit, nisi scuticam parvam ad equorum fremitum repellendum. Tournament on Ash Wednesday.

Eodem anno dominus rex inplacitavit abbatem de Sancto Albano<sup>1</sup> super advocatione prioratus de Tyne-mue; sed abbas retinuit. Advowson of the priory of Tyne-mouth.

Eodem anno Galfridus Burgilun inplacitavit priorem coram collectoribus decimæ apud Lycheffelde, super retentione suæ annuæ pensionis. Et procuravit per fraudem priorem excommunicari, non monitum, non vocatum. Sed hoc per dominum episcopum Lincolnensem totaliter est revocatum. The prior sued before the tithe collectors at Lichfield, and excommunicated.

Eodem anno percepimus decimam garbarum de frumento et fabis seminatis infra curtilagium quorundam burgensium de Dunstaple, officiali<sup>2</sup> archidiaconi Bedfordiæ<sup>3</sup> hoc sententialiter, præsentibus burgensibus, proferente. The whole set aside by bishop O. Sutton. Tithe of wheat and beans sown within an enclosure taken.

<sup>1</sup> John de Berkhamstead.

<sup>2</sup> Thomas, v. p. 375.

<sup>3</sup> Roger de Rothwell.

A.D. 1292. Eodem anno inclusimus apud Schortegrave circiter  
 Four acres enclosed at Short-  
 grave. quatuor acras terræ, in quibus seminavimus glandem  
 et fagos, et alias arbores minimas plantavimus cir-  
 cumquaque.

Rabbits ferreted by the prior in Bocwode wood. f. 81. Eodem anno prior noster personaliter et per minis-  
 tros suos sæpius furectavit pro cuniculis in bosco de  
 Boewode, sicut in communa sua; et propter murmur  
 puerorum dominæ de Eythone<sup>1</sup> non cessavit.

Eodem anno Johannes Duraunt senior emit in feu-  
 dum redditum [. . .]<sup>2</sup> de Weyvile in Houthone; scilicet,  
 undecim marcas per annum.

Quarrel between the Cinque Ports and the Normans. Eodem anno orta est contentio nimis dura inter  
 Quinque Porticus Angliæ et Normannos; pro eo quod  
 ipsi Normanni quendam nobilem de Baun,<sup>3</sup> qui erat  
 de homagio regis Angliæ, occiderunt; propter quod  
 plebs innumera interiit hinc et inde. (De hoc infra.<sup>4</sup>)

Rhys ap Meredith hanged. Eodem anno Resus a Maraduc, Wallensis multum  
 generosus, pro proditione facta regi Angliæ et regno,  
 est suspensus.

John Baliol crowned king of Scotland. Eodem anno dominus rex per longum tempus in  
 partibus Scotiæ morabatur; et, auditis rationibus et  
 iuribus ipsorum, qui regnum Scotiæ hæreditarie ven-  
 dicabant, dominum Johannem de Baylol fecit ibi coro-  
 nari. Et rex Angliæ, recepto homagio dicti regis  
 Scotiæ, occidentales partes Angliæ perlustravit.

Monies allowed to the prior in the account of the sheriff. Anno gratiæ MCCXCIII., et anno regni regis Edwardi  
 vicesimo primo, in octabis Sancti Johannis, super com-  
 potum W[illelmi] de Turville, vicecomitis Bedefordiæ,  
 continentur hæc verba in magno rotulo de scaccariò:  
 Et de anno regis Edwardi vicesimo allocati fuerunt  
 dicto W[illelmo] vicecomiti xxxii. solidi, quadrans; pro  
 priore de Dunstaple tenente partem tenementorum quæ  
 fuerunt Godefridi de Lyneholt et Milonis de Bray, pro

<sup>1</sup> Milesenta de Muchaut.

<sup>2</sup> Blank in MS.

<sup>3</sup> *i.e.* Bayonne. On this compare  
 Bartholomew Cotton, p. 227.

<sup>4</sup> See p. 384.

portione dictum priorem contingente de xliii. libris, et A.D. 1293.  
 i marca, debitis domino regi de iudicio; scilicet ad of Bed-  
 sectam abbatis de Wardone, qui se recognoverat ad fordshire  
 scaccarium debitorem principalem. to the  
exchequer.

In rotulo vicesimo regis Edwardi, super compotum W[illelmi] de Turvile, vicecomitis Bedfordiæ, allocati fuerunt xl. solidi priori de Dunstaple de exitibus suis forinsecis factis in summa xvii. lib. xii. den. de exitibus diversorum, quorum nominibus præponitur litera T in rotulis de finibus et exitibus forinsecis de banco, de termino Sancti Michaelis anno xix. incipiente.

Super eundem compotum allocati fuerunt dicto vicecomiti bis xl. denarii de priore de Dunstaple, quos receperat de priore prædicto pro pluribus defaultis versus priorem hospitalis Sancti Johannis Jerusalem, unde americiatus fuerat coram Nicholao de Warewic. De banco de annis regni regis Edwardi xviii., xix., et xx.

Eodem anno gratiæ solvimus prædicto W[illelmo] de Amount  
 Turville, vicecomiti Bedefordiæ, per quatuor tallias, vi- paid to the  
 ginti-duos solidos, quos recepimus de exitibus terrarum sheriff  
 Johannis Sone de Dunstaple et Ricardi de Chalthone, from the  
 Galfridi le Cu, et Stephani de Stabulo de Dunstaple profits of  
 forinsecorum, in quadam inquisitione inter Thomam certain  
 Page querentem et Robertum de Wilye et alios in lands.  
 brevi, coram rege a die Sanctæ Trinitatis in quindecim  
 dies, anno regni regis Edwardi decimo-nono, scilicet, de  
 Johanne Sone dimidiam marcam, et de R[icardo] de  
 Chaltone quadraginta denarios; et de G[alfrido] Coco  
 duos solidos; et de S[tephano] dimidiam marcam. Et  
 dicti solutores habent tallias vicecomitis.

Eodem anno ad le Hokeday, marscalli domini regis April 13.  
 de mensuris fecerunt officium suum in Dunstaple. Et The town  
 pro defaultis mensurarum, et pro eo quod carnifices fined for  
 vendiderant carnes putridas, villata fecit finem, et bal- false mea-  
 livis prioris acquietavit eorum hospitium. sures and  
bad meat.

Eodem anno dedimus Johanni personæ Omnium Five marks  
 Sanctorum in Bedeforde, executori magistri Thomæ paid to the  
 officialis Bedefordensis, quinque marcas; et recepimus parson of  
All Saints',  
Bedford.

A.D. 1293. ab eo cautionem nostram, per quam fuimus obligati Terræ Sanctæ in viginti marcis, pro magistro P[etro] de Aldham.

Eodem anno, ad le Hokeday, solvimus Radulfo de Hengham viginti-quatuor marcas pro debito in stallato.

f. 81 b.

Tourna-  
ment at  
Dunstable.

The arch-  
bishop of  
York sum-  
moned by  
the king  
for excom-  
municating  
the bishop  
of Durham.

The char-  
ter of the  
Londoners  
seized  
because  
they had  
not seized  
certain  
murderers.

Toll for  
merchan-  
dise paid.

The char-  
ter restored  
on con-  
ditions.

Naval vic-  
tory by the  
people of  
the Cinque  
Ports over  
the Nor-  
mans.

Marriage  
of princess  
Eleanor to  
Henry III.,  
count of  
Bar.

Eodem anno, mense Aprili, percussum est turniamen-  
tum apud Dunstaple; ubi quidam armiger famosissimus  
occisus est, et apud nos sepultus.

Eisdem anno et tempore, post Pascha, dominus rex  
tenuit parliamentum suum Londoniæ, et ibi aconpia-  
vit<sup>1</sup> Eboracensem<sup>2</sup> archiepiscopum de despectu sibi  
facto, et de perturbatione regni Angliæ, pro eo quod  
subditum suum Dunelmensem episcopum<sup>3</sup> excommuni-  
cavit, rege non præmunito; sed archiepiscopus fecit  
pacem cum rege. Item dominus rex in manu sua  
cepit libertatem Londoniarum, pro eo quod non ce-  
perunt occisores Rogeri de Draythone, clerici comitis  
Cornubiæ, anno præcedenti, nec hutagium levaverunt  
post felones. Et rex fecit Londoniæ novos ballivos;  
et cives in ipsa villa, et apud Dunstaple, et alibi, de  
suis mercimoniis thelonium præstiterunt. Tandem rex  
sine redemptione eis restituit libertatem, ita quod in  
posterum hutasium sequerentur, et alia quæ pertinent  
ad coronam. Et tunc per priorem Dunstapliæ et  
burgenses provisum est et concessum, quod infra liber-  
tatem de Dunstaple hutasium prosequatur; quod ante  
factum non erat.

Eodem anno recepimus certos rumores, quod gens de  
Quinque Portibus Angliæ cum quater-viginti navibus  
ceperunt ducentas et viginti naves de Normannis,  
omnibus [in] illis hominibus interfectis.

Eisdem anno et tempore Alienora, filia primogenita  
regis Angliæ, nupsit comiti de Bares apud Bristol-  
liam.

<sup>1</sup> Sic MS., *qy. corripuit.*

<sup>2</sup> John Romanus.

<sup>3</sup> Anthony de Bek.

Eodem anno justiciarii itinerantes apud Eboracum A.D. 1293.  
valde rigide se gerebant; et quendam nobilem, Simonem Severity of the justices at York.  
le Constable nomine, de multis feloniis arreptatum, ad  
pœnitentiam statuti posuerunt, quia veredictum patriæ  
recusavit. Et mortuus est in prisona.

Eodem anno archidiaconus Richemundiæ <sup>1</sup> in quodam The arch-  
deacon of  
Richmond  
robbed.  
suo manerio prope Exoniam, robiatus fuit de thesauro  
suo magno et bonis quibuscunque. Propter quod, ad  
indicationem trium sacerdotum inde culpabilium, capti  
sunt plures nobiles et detenti. Et aliqui milites et  
nobiles sunt suspensi; quidam autem eligentes pœni-  
tentiam secundum statutum, miserabiliter defecerunt.

Eodem anno Hugo de Houthone mercator finem A mer-  
chant fined  
for stop-  
ping toll of  
corn, &c.  
in Dun-  
stable  
market.  
fecit cum priore de theloneo retento de blado et aliis  
mercibus in foro de Dunstaple; non obstante eo, quod  
homines de Houthone in prædicto foro de theloneo  
sunt quieti.

Eodem anno magister Rogerus de Rothewelle, archi-  
diaconus Bedefordiæ, adjudicavit parochianos ecclesiæ  
de Thoturnho ad inveniendum vexilla, crucem, cereos,  
et missale in ipsa ecclesia; et rector inde quietus. Order of  
the arch-  
deacon to  
the parish-  
ioners of  
Tottern-  
hoe.

Eodem anno, de assensu Petri le Loring, domini de  
Chalgrave, factum est novum hechium in campo de  
Chalgrave, qui vocatur [                    ]<sup>2</sup> unde habuimus New en-  
closure in  
Chalgrave  
field.  
magnum emolumentum ratione decimæ, et etiam præ-  
diorum.

Eodem anno inplacitavimus coram commissariis epi-  
scopi Lincolniensis personam ecclesiæ de Chenle super The parson  
of Chel-  
lington  
sued for  
waste of  
tithe.  
spoliatione decimæ quarundam culturarum in ipsa sua  
parochia, ad nos spectantium ab antiquo.

Eodem anno, sumptibus J. Burgeys de Dunstaple, The great  
cross re-  
painted.  
magna crux in ecclesia cum imaginibus Mariæ et Jo-  
hannis, noviter depinguntur. Plures etiam imagines  
sanctorum in ipsa ecclesia similiter renovantur.

<sup>1</sup> Gerard de Vyspeyns.

| <sup>2</sup> Blank in MS.

A.D. 1293. Eodem anno prior de Dunstaple, coram justiciariis assignatis ad placitandum et terminandum brevia de nova disseisina, disrationavit duas particulas terræ in Wadelowe, unde fuerat spoliatus.

Assisa venit recognitura si Ricardus Maunsel, Johannes Jeffrey, Johannes le Clerke, Walterus de Hare, Robertus Matheu, Johannes Brun, Johannes Flighe, Willelmus Warin, Walterus Hervy, Ricardus Swan, Johannes filius Laurencii, Laurencius filius Juettae, Nicholaus Thyme, Johannes West, Johannes Hereward, Galfridus Hildeward, et Ricardus Petit, injuste etc. disseisiaverunt priorem de Dunstaple de libero tenemento suo in Thodingdone, post primam, etc., et unde queritur quod disseisiaverunt eum de quadam placea terræ, quæ continet in longitudine novem perticatas; et in aliquo loco quinque perticatas et dimidiam in

f. 82.

latitudine, et in aliquo loco quinque perticatas, et in aliquo loco tres perticatas. Et de quadam alia placea terræ, quæ continet quinque perticatas et dimidiam in longitudine, et in aliquo loco quatuor perticatas et novem pedes; et in aliquo loco unam perticatam et sex pedes in longitudine, etc. Et Ricardus et alii venerunt. Et Ricardus Maunsel, Johannes Geffrey, Johannes le Clerke, et cæteri liberi tenentes dicunt, quod assisa non debet inde fieri. Dicunt enim quod quidam Johannes Peyvere, Gilbertus le Parker, et Nicholaus persona ecclesiæ de Thodingdone, etc. tenent prædicta tenementa, quæ prædictus prior posuit in viso suo pro indiviso, simul cum ipsis Ricardo, Johanne, Johanne, Waltero, etc., qui non nominantur in brevi, unde petunt<sup>1</sup> iudicium de brevi. Et Robertus Matheu et alii in brevi nominati, qui sunt nativi dicti Johannis Peyvere, dicunt quod ipsi nihil habent in ipsis tenementis, nisi ut nativi prædicti Johannis; unde petunt iudicium,

<sup>1</sup> petunt] peto, MS.

etc., et si communicatur, etc., tunc prædicti Ricardus et A.D. 1298. omnes alii in brevi nominati, etc. Dicunt quod prædictus prior injuste tulit assisam istam versus eos. Dicunt enim quod prædicta tenementa, quæ prædictus prior dicit esse terram, pratum falcabile est. Et dicunt quod manerium de Thodindone aliquo tempore fuit in custodia domini regis, ratione minoris ætatis prædicti Johannis Peivere. Ita quod dominus rex tunc custodiam illam concessit dominæ Alienoræ, reginæ Angliæ, quondam consorti suæ, tenendum usque ad legitimam ætatem prædicti Johannis Peivere. Et dicunt quod, manerio illo in custodia Alienoræ existente, quidam Ricardus Grusset, ballivus dicti manerii, dum idem Ricardus Maunsel et quamplures alii in brevi nominati fuerunt infra ætatem, concessit cuidam Simoni, tunc priori de Dunstaple, prædecessori<sup>1</sup> prædicti prioris, prædictum pratum, tenendum usque ad legitimam ætatem prædicti Johannis Peivere tantum. Et dicunt quod ipsi prædictum pratum falcaverunt post legitimam ætatem prædicti Johannis, prout antecessores eorum temporibus retroactis facere consueverunt, absque ulla disseisina ei facienda, etc. Et de hoc ponunt se super assisam.

Et prior dicit, quod prædicta tenementa aliquo tempore fuerunt in seisina hominum villatæ de Thodingdone; qui quidem homines, unanimi voluntate et assensu, feofaverunt prædictum Simonem, prædecessorem prædicti prioris, de prædictis tenementis, tenendum eidem Simoni et successoribus suis inperpetuum. Qui quidem Simon prior inde obiit seisitus, etc. Post cujus mortem, quidam Willelmus prior de Dunstaple, prædecessor prædicti prioris nunc immediatus, successit, etc., et obiit inde seisitus. Post cujus mortem iste prior nunc intravit in prædictis tenementis in jure ecclesiæ

---

<sup>1</sup> *prædecessori*] *prædecessoris*, MS.

A.D. 1293. suæ, etc. Et inde fuit in seisina, ut de libero tenemento suo, quousque prædicti Ricardus Maunsel et alii ipsum inde injuste, etc. disseisiverunt. Et hoc petit quod inquiretur per assisam. Et Ricardus Maunsel et alii similiter. Ideo capiatur assisa.

Verdict in  
favour of  
the prior.

Jurati dicunt super sacramentum suum quod prædictus Johannes Peivere, Gilbertus le Parker, Robertus le Reve, Laurencius de Cowhurst, Johannes le Swan, Petrus Laurencius, et Nicholaus de Hecham nihil habuerunt in prædictis tenementis die inpetrationis brevis prædicti, scilicet, vicesimo-quarto die Julii, anno regni regis nunc vicesimo-primo. Et dicunt quod prædicta tenementa aliquo tempore fuerunt in seisina prædictorum hominum villatæ de Thodingdone; et quod omnes illi, qui aliquid habuerunt in prædictis duabus placis terræ, congregati in uno loco ad quandam curiam apud Thodingdone tentam, unanimi assensu concesserunt prædicto Symoni, quondam priori de Dunstaple, prædecessori prioris nunc, prædictas placeas terræ, cum pertinentiis, tenendum eidem et successoribus suis in perpetuum, reddendo inde eisdem hominibus et eorum hæredibus per annum sex denarios, temporibus falcationis prati. Et dicunt quod prædictus Simon quondam prior, etc. toto tempore suo in pace tenuit prædictas duas placeas terræ, et solvit prædictis hominibus prædictum redditum sex denariorum, et obiit inde seisitus. Post cujus mortem prior quidam de Dunstaple, prædecessor prædicti prioris nunc immediatus, per plures annos tenuit prædicta tenementa, et solvit prædictum redditum sicut prædictum est. Et similiter iste prior nunc, post mortem ejusdem prioris prædecessoris immediate, et fuit inde in seisina, ut de libero tenemento suo, quousque prædicti Ricardus Maunsel et omnes alii in brevi nominati ipsum priorem vi et armis inde injuste, etc. disseisiverunt.

f. 82 b.

Ideo consideratum est quod prædictus prior recuperet inde seisinam suam per visum recognitionis et

danda sua, quæ taxantur per eosdem ad duos solidos. A.D. 1293. Et Ricardus et alii committantur gaolæ, quia vi et armis. Postea prædictus Ricardus Maunsel finem fecit per decem solidos, per placitum Johannis le Clerk, Johannis Laurencii, et Nicholai Tyme. Et Johannes le Clerke, Johannes Laurencius, et Nicholaus Thyme finem fecerunt per viginti solidos, per placitum Hugonis Hammund, et Hugonis le Bruthun de Herlingdone. Et prædicti Johannes Geffrey et omnes alii in brevi nominati finem fecerunt per unam marcam, per placitum prædictorum Johannis le Clerke, Johannis Laurencii, Nicholai Tyme, et Ricardi Maunsel. Et sciendum quod finis est ita exilis propter nimiam paupertatem, etc.

Justiciarii, Gilebertus de Curkeby,<sup>1</sup> miles, Johannes de Insula, apud Bedeforde.

Names of the judges,

*Nomina juratorum.*

and jury.

1. Robertus de la Burne de Amethulle.
2. Phelippus de Wroxhulle.
3. Alardus le Loringer.
4. Johannes Agate de Eythone.
5. Willelmus Bernard de Wotthone.
6. Willelmus Ambroys.
7. Willelmus Roberd de Cramfeld.
8. Rogerus de Chelthone.
9. Henricus Scapelory.
10. Ricardus de Heywode.
11. Radulfus Savage de Potesgrave.
12. Nicholaus Blaunfrount de Potesgrave.

Eodem anno leprosi de Dunstaple erexerunt campanam grossiorem extra sectam domus suæ, super duo ligna; sed prior, hoc agnito, campanam illam asportavit infra curiam nostram; quam postea eis restituit, ita tamen quod ipsa vel alia campana ulla<sup>2</sup> nullatenus

Large bell set up by the lepers of Dunstable.

<sup>1</sup> i.e. Kirkeby.

| <sup>2</sup> ulla] nula, MS.

A.D. 1293. uterentur ad parochianos nostros vel alium populum convocandum. \*

New taxation of benefices by bishop Oliver Sutton.

Eodem anno O[liverus], Lincolniensis episcopus, audito quod quædam beneficia longe citra verum valorem, et quædam ultra notabiliter sunt taxata, personaliter processit ad novam taxationem proventuum ecclesiasticorum. Sed omnia beneficia nos tangentia remanserunt secundum taxationem factam per suos commissarios anno præcedenti.

Account of the resignation of Pope Celestine V., Dec. 13.

Anno gratiæ MCCXCIV., Cælestinus Papa quintus. Hic vitam agens heremiticam, quinto die Julii electus est in Papam et consecratus. Hic<sup>1</sup> etiam eodem anno, die Sanctæ Luciæ, coram cardinalibus venit in consistorio indutus papalibus, et dixit, "Fratres, vos me elegistis in Papam, et scio quod aliqua bene, aliqua minus bene feci, quæ volo revocare, quia nescio decernere quæ bene facta sunt et quæ non; sed successori meo relinquo." Postea extraxit de sub manto quandam scedulam, quam legit, sic inter alia continentem, "Ego Cælestinus Papa quintus, considerans me insufficientem ad onus istud, tum ratione justitiæ, tum quia senex et impotens corpore; tum, quia vitæ contemplativæ, sicut consuevi, volo vacare; quod in officio isto facere non possum; resigno papatui, oneri, et honori." Et statim ipsemet descendit de cathedra, et accepit coronam de capite suo, et posuit super terram. Et postea mantum, et anulum, et omnia alia usque ad togam albam, cardinalibus omnibus mire existentibus stupefactis. Et tunc ipse solus ivit in camera sua, et induit se habitum ordinis sui; et iterum rediit solus in consistorium, et sedit super scabellum infimum cathedræ; et dixit eis cum lacrymis, "Fratres, vos videtis quod ego resignavi isti oneri et honori. Adjuro vos per sanguinem Jesu Christi, et per Matrem Suam,

<sup>1</sup> Compare Bartholomew Cotton, p. 257, *sqq.*, who gives this account rather more fully.

“ ut cito provideatis ecclesiæ de bono homine, qui sit  
 “ utilitati ecclesiæ, et Christianitati, et maxime Terræ  
 “ Sanctæ.” Et sic ivit in cameram suam. Cardinales  
 vero rogaverunt eum ne discederet, donec providis-  
 sent ecclesiæ de pastore, et promisit. Die Jovis ante  
 Nativitatem Domini, cardinales elegerunt in Papam  
 dominum Benedictum; qui modo vocatur Bonifacius  
 Papa octavus. Iste Bonifacius die Sancti Johannis re-  
 vocavit<sup>1</sup> omnes vacaturas factas tempore Cælestini et  
 Nicholai prædecessorum suorum, et etiam per dominum  
 Geronimum de Parmania<sup>2</sup> in Francia; exceptis digni-  
 tatibus quæ plene fuerunt collatæ ante quartum-deci-  
 mum diem Decembris. Suspendit etiam omnes archi-  
 episcopos, episcopos, et alios, qui<sup>3</sup> habuerunt dignitates  
 per Papam Cælestinum sine consilio cardinalium, sive  
 non factas in consistorio ut consuevit. Suspendit etiam  
 totam familiam et capellanos Papæ, et camerarium et  
 cancellarium ejusdem Cælestini. Suspendit etiam omnes  
 mercatores cameræ ejusdem; sed solum restituit tres  
 societates, scilicet Spumas, Mores, et Clarentes. Revo-  
 cavit etiam omnes commissiones causarum factas per  
 scriptores, sargentos, et corerios, et notarios dicti Cæ-  
 lestini; sed pro certo non scribit nisi de domino Bar-  
 tholomæo de Capua. Et ordinavit quod curia vadat  
 Romam. Et vicesimo-tertio die Januarii fuit domi-  
 nus Papa apud Romam coronatus, ante quod tempus  
 nulla bulla per ipsum exivit a curia; quia statuit  
 quod de cætero nulla dimidia bulla exiret a curia.  
 Scripsit etiam regibus Franciæ, Angliæ, Allemaniæ,  
 Aragoniæ, et Hispaniæ, et aliis magnatibus transmari-  
 nariis, quod nullus eorum contra alium gwerrando faciat  
 vel attemptet. Et quod compareant per procuratores  
 sufficientes, habentes plenum mandatum; de die non

Election of  
 Boniface  
 VIII.,  
 Dec. 23.  
 His pro-  
 ceedings on  
 his elec-  
 tion.

His coro-  
 nation at  
 Rome.

<sup>1</sup> See the Bulls in Bartholomew  
 Cotton, pp. 265, 271.

<sup>2</sup> Bart. Cott. has *Gerardum*.

<sup>3</sup> *qui*] que, MS.

A.D. 1294. fit mentio. Et nimis sollicita[t] festinare passagium Terræ Sanctæ; et in propria persona vult transfretare. Causa autem quare Cælestinus Papa papatui resignavit, quia ipse comperit quod quidam fratres sui, sanam non habentes conscientiam, decipiebant eum cotidie; et inventæ fuerunt plures albæ bullatæ sine scriptura.

True cause of Celestine's abdication. Eodem anno Edwardus rex Angliæ, anno regni sui vicesimo-secundo, proposuit in uxorem ducere [Blanchiam]<sup>1</sup> sororem regis Franciæ, contra voluntatem fere totius baronagii sui Angliæ. Propter quod idem rex Angliæ feofavit dictum regem Franciæ de tota Vasconia cum civitate de Burdewes et appendiciis suis, ad refeofandum ipsum et sororem suam, et hæredes de ipsa procreandos, de eadem Wasconia, cum de ipsa per quadraginta dies fuerit in seisina. Sed matrimonium inter eos, certis de causis, non potuit consummari. Et rex Franciæ, ultra condictum inter ipsum et regem Angliæ, Wasconiam retinuit, nolens restitutionem facere, quamvis super hoc pluries foret per proceres requisitus. Rex autem Angliæ se seductum sentiens, conduxit in sui auxilium regem<sup>2</sup> Allemaniæ, regem<sup>3</sup> Aragundiæ, regem<sup>4</sup> Hispaniæ, et duces, comites, et affines, ut vi et armis recuperaret, quod quasi amiserat fraudulenter. Interim inter regna Angliæ et Franciæ fiebant homicidia, combustiones, et rapinæ, et mala multiformia sine misericordia seu mensura. Homines etiam de Quinque Portibus Angliæ, ratione istius discordiæ inter regna, et ratione homicidii, quod anno præterito fecerant in Normannos, quicquid de regno Franciæ seu suis fautoribus in mari seu terra repererant, submerserunt, aut igni seu gladio tradiderunt, ducentes spolia magna valde. Et Franci, vice versa, Anglis machinabantur,

Proposal of Edward I. to marry Blanche, sister of Philip IV. of France.

The marriage hindered. Gascony seized by Philip IV.

War between England and France. Conduct of the citizens of the Cinque Ports. f. 83 b.

<sup>1</sup> Blank in MS.

<sup>2</sup> Adolph of Nassau.

<sup>3</sup> Jayme II.

<sup>4</sup> Ferdinand IV.

ipsos et eorum amicos gravantes quando et quoties A.D. 1294. potuerunt. Quorum princeps capitaneus tunc fuit Karolus, regis Franciæ germanus. Hic etiam, quasi rege fratre suo invito, Anglos persequabatur odio inveterato; insidias etiam et mala, quæ Anglis fecerat, hic pertranseo prolixitatem devitando.

Hostility to England of Charles count of Valois.

Et Edwardus, rex Angliæ, interim congregato exercitu magno Anglorum et aliorum apud Portesmuthe proposuit transfretare, ut occurreret conductitio exercitui prædictorum regum et principum diversorum, et hostes suos per Dei gratiam debellaret. Cumque per octo septimanas et amplius apud Portesmuthe moram traheret, ventum habuit et aerem sic contrarium, quod salvo non potuit transfretare. Walenses interim, audito quod rex Angliæ aditurus esset partes transmarinas, nec credentes eum posse reverti, ab homagio et servitio domini regis unanimiter discesserunt, et præpositos sibi per dominum regem Anglos immisericorditer occiderunt, ad secreta loca in Snowdoune et Anglesheye se et sua transferentes, loca ipsa armis ad modum Wallensium et victualibus munientes. Et Edwardus, rex Angliæ, cognita rebellione Wallensium, a suo passagio contra regem Franciæ supersedit. De proceribus tamen suis in Anglia milites quosdam misit ad partes Wasconiæ et circumjacentia loca, et occurrerunt eis multi barones de Wasconia, ut dicitur, adjuncto sibi de Arragundia et Hispania exercitu copioso, rebellantes regi Angliæ civitates ipsi domino regi subjugarunt. Quo facto, dicti milites domini regis Angliæ quandam insulam regum Angliæ ab antiquo quæ vocatur Olyrum en Byerne adierunt, ad solvendum regi Aragoniæ [. . .]<sup>1</sup> milia librarum, quæ ei promiserat pro auxilio conferendo; et in ipsa insula tutati ab hostibus frequentius morabantur.

The king detained at Portsmouth by adverse winds.

Revolt of the Welsh

Expedition to the isle of Oleron.

<sup>1</sup> Blank in MS.

A.D. 1294. Et dominus Edwardus, rex Angliæ, Parliamentum suum tenuit Londoniæ cum magnatibus suis, petens auxilium a populo et a clero contra inimicos regni sui. Et populus concessit ei decimam bonorum suorum omnium, exceptis quibusdam minutis jocalibus. Clerus vero concessit ei medietatem omnium bonorum suorum indistincte, secundum taxationem per Lincolnensem<sup>1</sup> et Wintoniensem<sup>2</sup> episcopos pro decima Terræ Sanctæ nuper factam, solutione ipsius medietatis per unum annum duratura. Postea dictus rex Edwardus, disposito regno suo Angliæ, cum exercitu valido Waliam est ingressus, in festo Omnium Sanctorum tunc instanti. Et inveniens castra sua prostrata per Walenses, et dispectionem et gravamina quæ Anglis fecerant, castra movit contra eos, et in ipso conflictu occisi sunt innumeri populi hinc et inde; sed in omni aggressu durius Walensibus contingebat. Ex Anglis tamen, præ frigore hyemali in inedia victualium, plurimi perierunt; et ipsemet rex aliquotiens panem artum et aquam brevem in prandio suo sumpsit. Rex etiam proceres Wallensium, qui ad insulam de Anglesheye confugerant, expulit ab eadem in manu forti, cum balistis et jaculis ponderis et magnitudinis inauditi. Exercitus autem regis insecutus est eos et eorum complices usque in Snoudoune, et loca alia tutiora; et citius eos occidissent, sed rex, misericordia motus, jusserat parci eis. Tandem omnes nobiles Wallensium et vulgus, promiscui sexus, se voluntati domini regis Angliæ supponebant de alto et basso, vita et membris. Et rex acceptis obsidibus ex nobilioribus eorundem, quos et quantos voluit, in Angliam ad sua castra tutissima destinavit, terras eorum suis hæredibus concedens;<sup>3</sup> ita quod de ex tunc regibus Angliæ et eorum hæredibus sint fideles, et in omnibus intendentes, et quod de damnis et jacturis

He goes into Wales.

Great losses on both sides.

Submission of the Welsh.

f. 85.

<sup>1</sup> Oliver Sutton.

<sup>2</sup> John de Pontissera.

<sup>3</sup> *concedens*] *concedend*<sup>o</sup>, MS.

quæ domino regi fecerant in ista rebellionem, satis- A.D. 1294.  
faciant pro regia voluntate. Et rex comminatus est eis Threats of  
sub jurejurando, quod non relinqueret ex eis mingentem Edward I.  
ad parietem, si contra eum ulterius rebellassent. in case of  
future  
rebellion.

Eodem tempore tota gens Walliæ comitis Gloverniæ Rising of  
communiter rebellavit contra eum; et ejecerunt eum the Welsh  
cum uxore sua filia<sup>1</sup> regis, cum liberis eorum, a finibus against  
Walliæ; ita quod vivus vix evasit. Ipse autem post Gilbert de  
Clare.

cum grandi exercitu insultum fecit in eos; sed parum  
profecit; nam majores natu et potentiores ab ipsius f. 85 b.

comitis servitio penitus discesserunt, homagium pro se  
et suis hæredibus regi Angliæ facientes. Et ad plenam  
securitatem, ipsi domino regi obsides tradiderunt semet-  
ipsos, protestantes se ulterius ei minime servituros.  
De mediocribus autem tenentibus ipsius comitis, qui-  
dam ei, sicut prius, ut dicitur, adhæserunt. Item de  
audacia ipsorum Wallensium, et quam viriliter pugna-  
verunt, causa prolixitatis, subticemus. Mortuorum  
etiam hinc et inde numerum novit Deus et non homo.

Et rex, relictis post se Johanne de Haverygge et aliis Return of  
in Wallia custodibus, reversus est in Angliam kalen- the king to  
dis Augusti; et tenuit Londoniæ parliamentum suum. London.

Interim quidam, nomine Maddoc, quem Wallenses Maddoc  
principem sibi fecerant, et qui cum paucis regi resti- makes his  
terat, per dictum Johannem de Haverigge ad pacem peace with  
regis venit, et in ejus conductu in dicto parlamento the king.  
regi est oblatus, ad faciendum de eo suam in omnibus  
voluntatem. Et Wallia sic quievit.

Eodem anno ratione prædictæ contributionis regiæ, f. 84.  
et pro negotiis nostri monasterii promovendis, dimisi- Tithes at  
mus decimas nostras in Newbotle ad firmam per quin- Newbottle  
quennium, videlicet pro quindecim marcis annuatim, leased, &c.  
unde recepimus præ manibus quadraginta-quinque to pay the  
marcas. Item vendidimus eisdem occasionibus Willelmo share of  
de Merstone conredium unius liberi servientis, pro quo the priory  
war. towards  
the Welsh

<sup>1</sup> Princess Joanna.

A.D. 1294. recepimus viginti-quatuor marcas. Item vendidimus pro eodem, Waltero de Cobilingtone, plura conredia annua, et magnum solarium, et parvum stabulum apud eleemosynariam; et recepimus ab eo sexaginta marcas.

Certain reductions agreed to till the monastery should recover from these exactions.

Forma vero conrediorum in sua charta continetur. Item pro eodem in festo Sancti Michaelis providimus quasdam subtractiones fieri et teneri, donec eas duxerimus revocandas, cessantibus regis contributionibus, et donec status domus nostri monasterii relevetur. De alba michea subtraximus pondus decem solidorum. De ferculo conventuali generis cujuscunque, statuimus quod anum frustum duobus fratribus apponatur. De aliis vero subtractionibus tunc factis, quantum ad numerum ferculorum in conventu, quantum ad eleemosynam, quantum ad hospitum susceptionem, et familiæ moderationem, formam invenies in veteri martilogio annotatam.

The hay barn at Dunstaple burnt.

The enclosure enlarged.

The new wall falls down in the winter.

Eodem anno in æstate combusta est grangia nostra ad fœnum in curia nostra de Dunstaple, cum fœno, meremio, et aliis repositis in eadem. Item ipso anno auximus curtilagium nostrum, et fecimus extra murum veterem novum murum; circa quod fecimus grandes expensas, et conventus juvit ad hoc de sua camera quadraginta solidos. Sed murus ille, propter aeris intemperiem in æstate, statim corrui in hyeme subsequenti. Alias autem ruinas murorum circa gardinum, circa herbarium conventus, et alibi, infra curiam et extra, plures habuimus ipso anno, et difficiles ad reparandum.

Payment to the nuncio of Celestine V.

Eodem anno quidam nuntius Cælestini Papæ transitum per nos fecit, versus dominum regem in Wallia; et dedimus ei viginti solidos pro procuracione unius diei. Et liberavimus ei palefridum celerarii ad vecturam, alioquin nostrum monasterium interdixisset. Item habuit in redeundo viginti solidos, pro eodem.

Death of John I., duke of

Eodem anno dux de Brabon, vir magni nominis, fecit rotundam tabulam in partibus suis; ubi interfue-

runt ex Anglis, Francis, et aliis nationibus milites infiniti. Et ipse dux in primo aggressu, a quodam milite Franciæ<sup>1</sup> percussus lancea, obiit ipsa die.

Item Bonus de Clare, germanus comitis Gloverniæ, subita nece obiit.<sup>2</sup> Per istum sedes episcopatus de Landa vacavit multis annis.

Item magister Willelmus de Mundfort, decanus Sancti Pauli Londoniæ, in camera domini regis mortuus est subito, intestatus. Iste, ut dicitur, multum favebat regi, quando rex auxilium petiit a clero.

Item [Joannes de Saunford],<sup>3</sup> archiepiscopus de Delyn, qui similiter in omnibus regi favebat, obiit in redeundo a rege Aragundiæ,<sup>4</sup> cui pro negotiis regis Angliæ missus erat.

Item Laurentius de Lodelowe, nominatissimus mercatorum, submersus est in mari. Iste induxit mercatores Angliæ ad concedendum regi quadraginta solidos de quolibet sacco lanæ, scilicet tam de lanis in mari mersis, quam salvatis. Et quia contra lanistas peccavit, in navi onusta lanis a fluctibus est absorptus; et clericus domini regis et unus ditissimus mercator cum eo perierunt. Cæteri vero omnes, qui in ipsa navi erant, Dei gratia evaserunt; unde Robertus Frude de Dunstaple unus erat.

Eodem anno, propter roberias et homicidia facta in mari, sicut supradictum est, fuit passagium mercatoribus interdictum. Vina defecerunt; specierum generatim per pondus venalia, et aliæ merces transmarinæ more solito non venerunt; lanæ etiam adeo viles erant quod vix esset qui eas emere vellet. Et nos habuimus ipso anno sedecim marcas pro quatuor saccis lanæ in Pecco.

<sup>1</sup> Pierre de Beaufremont. It was at the marriage of Henry, count of Bar, with princess Eleonora.

<sup>2</sup> Mentioned again below, p. 400.

<sup>3</sup> Blank in MS.

<sup>4</sup> Jayme II.

A.D. 1294. Eodem anno quidam Anglici mercatores de licentia regis cum lanis suis transfretaverunt, quibus præesse debuit Laurentius de Lodelowe et clericus domini regis supradicti, salvo conductu piratarum lanas suas vendiderunt. Et dominus rex ipsam pecuniam mutuavit ab eisdem, ad opus regis Aragundiæ.

Some merchants obtain a safe-conduct from the pirates, and sell their wool.  
The king borrows the money.  
Search into the money laid up in the monasteries and churches.  
 Eodem anno, mense Julio, factum est scrutinium de præcepto quorundam collateralium domini regis, de pecuniis et thesauris depositis in monasteriis, ecclesiis cathedralibus, et aliis minoribus ecclesiis, per totam Angliam, ubi credebatur aliquid commendatum; et clerici quidam deputabantur specialiter ad hoc factum. Et ipsi inventos thesauros in locis singulis consignantes, in suis locis reliquerunt, donec consultatio thesaurariorum domini regis Londoniæ super hoc haberetur. Ecclesia autem Sancti Pauli Londoniæ scrutabatur, in qua, ut dicitur, reperta sunt et mutuata ad opus regis, circiter duo milia librarum, ibidem deposita per episcopum Cicestriæ.<sup>1</sup> Prioratus etiam de Dunstaple est scrutatus per Nicholaum rectorem de Todingtone, et per laicos quos sibi sociavit. Scrutatis vero omnibus nostris secretis, et receptis clavibus omnium officinarum a ballivis, nihil invenerunt nisi quadraginta libras depositas in ecclesia nostra per Walterum de Rudham, quam signantes reliquerunt, ipsam postea dicto Waltero per breve de scaccario domini regis liberando.

Search in St. Paul's

and Dunstable.

Anger of the clergy at this.

General chapter of the order at Huntingdon.

Quod factum multum displicuit ecclesiæ Anglicanæ, pro eo quod tale sacrilegium eatenus fuerat inauditum. Sed dicitur, quod dominus rex innocens fuerat in hac parte.

Eodem anno celebratum est capitulum nostrum generale apud Hunthedone; cui præfuerunt abbas de Oseneya<sup>2</sup> et prior de Dunstaple. Locus proximi capituli

<sup>1</sup> Gilbert de S. Leofard.

| <sup>2</sup> Roger of Coventry.

apud Neuham, ubi præsidentes erunt abbas de Leyr-  
cestre<sup>1</sup> et prior de Lantona.

A.D. 1294.

The next  
to be at  
Newen-  
ham.

Eodem anno, in festo Sancti Michaelis, fecit ordines  
generales apud Dunstaple dominus O[liverus], Lincolni-  
ensis episcopus.

Ordination  
at Dunsta-  
ple by bp.  
O. Sutton.

Eodem anno magister Robertus de Wynchelisso  
rediit a curia Romana cum pallio, a Cælestino Papa  
Cantuariensis archiepiscopus consecratus. Et in festo  
Purificationis Beatæ Mariæ dominus rex restituit ei  
baroniam suam. Et idem archiepiscopus post receptam  
baroniam, a Wallia rediens in prioratu nostro hospita-  
batur, favorem se nobis promittens et in omnibus  
gratosum.

Return of  
archbishop  
Winchel-  
sey with  
the pall.  
Received  
at Dunsta-  
ple.

Eodem anno fuit magna caristia bladi per Angliam  
generalis; ita quod vendebatur quarterium frumenti  
in Pecco pro xxi. solidis; et apud Dunstaple pro sede-  
cim solidis octo denariis; et alibi pro pretio ampliori.  
Item quarterium salis pro sedecim solidis vendebatur.  
Item autumnus, propter aeris intemperiem, tardus erat,  
una cum tempore fœnationum; et populus de anno  
subsequenti quamplurimum desperabat.

Scarcity  
of corn.

Late har-  
vest.

Eodem anno Ricardus de Northwode, subdiaconus,  
ad nostram præsentationem vicariam nostram de Chal-  
grawe est assecutus, de gratia domini episcopi speciali.  
Item Robertus persona de Cateby obiit, Dominica  
Palmarum; et nos ad ipsam ecclesiam præsentavimus  
Willelmum de Cateby, nepotem suum ex sorore, cui  
tenebamur in una marca annuæ pensionis.

Vicarage  
of Chal-  
grave.  
f. 85.

Catesby.

Eodem anno nihil solvimus domino Radulfo de Hyng-  
ham in quindecim dies post Pascha de debito suo,  
juxta formam installationis magni debiti quod ei de-  
bebamus; sed ipse nobis pepercit ipsa vice.

Debt to  
Ralph de  
Hengham.

Eodem anno, revocato fratre J[ohanne] de Maydebure,  
qui ad curam ecclesiæ de Bradburne per diocesanum

Cure of  
Bradborne  
church.

<sup>1</sup> William of Malvern.

A.D. 1294. admissus fuerat, frater Petrus de Aldenham ad eandem curam, et ad nostram præsentationem, per eundem episcopum est admissus.

Payment to the abbat of Osney. Eodem anno solvimus abbati de Osney<sup>1</sup> medietatem bonorum nostrorum spiritualium et temporalium domino regi concessorum, ad terminos subnotatos.

Die Sancti Hugonis in Decembri

	<i>lib.</i>	<i>s.</i>	<i>d.</i>
Pro spiritualibus -	12	16	3 ob.
Et pro temporalibus -	8	11	6 ob. q.

Summa utriusque - 21 „ 7 „ 10

Item pro quietantia 6*d.* et pro expensis 3*s.*

May 3. Item ad le Hokeday solvimus eidem abbati pro eisdem bonis nostris, tantundem; et pro expensis et quietantiis, sicut prius. Pro bonis vero nostris apud Cateby nihil ad tunc est solutum. Item in festo Sancti Johannis proximo subsequenti, solvimus et expendimus pro eisdem.

Land confirmed to the priory by John Peyure. Eodem anno Johannes Peyvere, miles, confirmavit nobis duas placeas terræ in Wadelowe, in quas ingressum habuimus per communitatem hominum de Todingdone. Et dedimus ei quadraginta-sex solidos octo denarios pro confirmatione; et annis singulis, per atornationem dictæ communitatis de Todingdone, sex denarios, in festo Sancti Johannis.

The markets at Dunstable and elsewhere greatly injured by the long stay of prince Edward at S. Alban's and Langley. Eodem anno forum de Dunstaple, et alia mercata, et patria circumquaque, enormiter lædebatur per longam moram quam Edwardus, filius regis, apud Sanctum Albanum et apud Langelee faciebat; quia ducenta fercula per diem sæ coquinæ sufficere non valebant; et quicquid expenderat in se vel suis, non dato pretio, capiebat. Ministri ejus omnia victualia ad forum venientia, et etiam caseum et ova, et quicquid venale

<sup>1</sup> Roger of Coventry.

fuit, vel in domibus burgensium latuit non venale, A.D. 1294. auferebant, et vix cuiquam talliam reliquerunt. A piscatoribus etiam et braciaticibus panem et cervisiam ceperunt; et non habentes, panem et cervisiam sibi facere compulerunt.

Anno gratiæ MCCXCV., et anno regni regis Edwardi vicesimo-tertio, Bonifacius Papa octavus revocavit omnes provisiones et dispensationes et gratias quas Cælestinus Papa prædecessor suus minus circumspecte fecerat quibuscumque. Revocavit etiam gratiam quam idem Cælestinus fecerat prædicto regi Angliæ, de habendo proventus ecclesiarum totius Angliæ vacantium, scilicet primo anno, et per triennium duraturam.<sup>1</sup> Per hoc etiam quietum fuit monasterium de Dunstaple a provisione facienda cuidam clerico de Liscumbe, qui per literam dicti Cælestini petiit a canonicis primam illorum ecclesiam vacantium quam duceret acceptandam.

f. 85 b.  
Revocation  
of the pro-  
visions of  
Celestine  
V. by Boni-  
face VIII.  
(see above,  
p. 383.)

Effect of  
this on the  
priory.

*Placitum inter nos et Hospitalarios, ratione ecclesie de Merstone, et de fine facto.*

Breve. "Edwardus, Dei gratia rex Angliæ, etc., vicecomiti Bukinghamensi, salutem. Præcipe priori de Dunstaple, quod juste et sine dilatione reddat priori<sup>2</sup> Hospitalis Sancti Johannis Jerusalem in Anglia ducentas et decem marcas, quæ ei a retro sunt, de annuo redditu quatuor marcarum, que[m] ei debet, ut dicit. Et nisi fecerit, et prædictus prior Hospitalis fecerit te securum de clamio suo prosequendo, tunc summeas per bonos summonitores prædictum priorem de Dunstaple, quod sit coram justitiariis nostris apud Westmonasterium in octabis Sancti Michaelis, ostenturus quare non fecerit. Et habeas ibi nomina summonitorum et hoc breve. Teste meipso apud Westmonasterium, primo die Julii, anno regni nostri xxi."

Brief sum-  
moning  
the prior  
to pay 210  
marks  
arrears to  
the prior of  
S. John's,  
Jerusalem.

<sup>1</sup> See this bull in Bartholomew Cotton, p. 261.

<sup>2</sup> Peter de Haghham.

A.D. 1295. Ad quem diem prior de Dunstaple fuit essoniatus ;  
 The prior, et datus fuit dies in octabis Sancti Hillarii proximo :  
 not appear- ad quem diem prior de Dunstaple fecit defaultum. Et  
 ing by the day ap- exivit breve domini regis sub hac forma.

is sum- "Edwardus Dei gratia, etc., vicecomiti Bedefordie  
 moned to "salutem. Præcipimus tibi sicut alias, etc., quod ponas  
 show cause "ad vadium salvos plegios prioris de Dunstaple, quod  
 why he did "sit coram justiciariis nostris apud Westmonasterium  
 not come. "in crastino Animarum, ad respondendum priori Hos-  
 "pitalis, etc., et ostensurus quare non servavit diem  
 "sibi datam per essonium suum coram justiciariis apud  
 "Westmonasterium, in octabis Sancti Hillarii," etc.

The affair made up at Westminster. Postea concordati fuerunt partes apud Westmonas-  
 terium coram Johanne de Metingham, Elia de Beking-  
 ham, Willelmo de Bereford, Petro Maulure, justiciariis  
 domini regis, a die Paschæ in quindecim dies, anno  
 regni regis Edwardi vicesimo-tertio, in hunc modum,  
 prout continetur in rotulo xliii<sup>o</sup>, ejusdem termini, qui  
 sic incipit : "Prior de Dunstaple in banco."

f. 86. Prior de Dunstaple in misericordia pro pluribus  
 defaultis ; et perdonatur per Petrum Malure ; et hoc ad  
 instantiam Willelmi Inge.

The ar- Idem prior summonitus fuit ad respondendum priori  
 rangement agreed upon. Hospitalis Sancti Johannis Jerusalem in Anglia de  
 placito quod reddat ei ducentas et decem marcas, quæ  
 ei a retro sunt de annuo reddito quatuor marcarum,  
 quem debet ei, etc. Et prior de Dunstaple per attor-  
 natum suum venit, et concordati sunt per licentiam :

The prior of Dunstable to pay 4 annual marks in future. et prior de Dunstaple dat unam marcam pro licentia  
 concordandi. Et est concordia talis, quod prædictus  
 prior de Dunstaple cognovit pro se et successoribus  
 suis, quod debet prædicto priori Hospitalis, etc., et  
 successoribus suis prædictum annum redditum quatuor  
 marcarum, solvendum eidem priori Hospitalis, etc., et  
 successoribus suis de ecclesia de Merstone singulis  
 annis, ad duos terminos, videlicet, medietatem in octa-  
 bis Sancti Michaelis, et medietatem ad Pascha. Et  
 pro hac, etc., prædictus prior Hospitalis remittit ei

All the arrears, except 12

damna sua et omnia arreragia, usque ad duodecim A.D. 1295.  
 marcas, etc., unde ei reddet a die Sancti Johannis marks, to  
 Baptistæ in quindecim dies proxime futurum quatuor be for-  
 marcas; et a die Sancti Michaelis proxime sequenti in given.  
 quindecim dies quatuor marcas; et a die Sancti Hil- The sheriff  
 larii proxime sequenti in quindecim dies quatuor to distrain  
 marcas, etc. Et nisi fecerit, concedit quod vicecomes in case of  
 fieri faciat de terris et catallis suis, etc. non-pay-  
ment.

Et postea ad prædictam quindenam S. Johannis  
 Baptistæ venit prædictus prior de Dunstaple per attor-  
 natum suum, et solvit attornato dicti prioris Hospi-  
 talis, etc., prædictas quatuor marcas de termino illo,  
 etc. Ideo prior de Dunstaple de illis quatuor marcis  
 quietus, etc. Postea ad prædictam quindenam Sancti  
 Michaelis solvit prædictus prior de Dunstaple attornato  
 prioris Hospitalis, etc., quatuor marcas. Ideo, etc.<sup>1</sup>

Eisdem anno et die disrationavimus ad scaccarium The right  
 domini regis misericordias quorundam hominum liber- to certain  
 tatis nostræ de Dunstaple per chartam nostram de finis esta-  
 libertatibus; Nicholao de Turvile, tunc vicecomite Bed- blished.  
 fordæ, ibidem præsentate.

Eodem anno concessimus Waltero de Pecco victualia Victuals in  
 in domo eleemosynariæ nostræ ad vitam suam. Et ipse the almon-  
 remisit nobis stipendia sua de plurimis annis, et alia ry granted  
 plura debita, in quo ei tenebamur; et in decessu suo to Walter  
 medietatem bonorum suorum omnium nobis dabit. of the Peak.

Eodem anno concessimus Lucæ Bodyn novem albos Bread and  
 panes, et septem galones de cervisia cellariæ singulis beer al-  
 septimanis ad vitam suam; pro quibus recepimus lowed to  
 viginti marcas, ad domus negotia supportanda. L. Bodyn.

Eodem anno, die Sanctorum Processi et Martiniani, Escape of  
 evaserunt a prisona nostra in Dunstaple duo latrones, two rob-  
 quorum unus fuit probator, et plures appellaverat; qui bers from  
 per salvam manuprisam per nos erant dimissi. Et the prison,  
July 2.

<sup>1</sup> This paragraph is in the margin.

A.D. 1295. istud infortunium imputatum fuit negligentiae Bartholomæi del Broc, janitoris nostri, qui latronum custodiam tunc habebat. Et idem Bartholomæus statim fugit ad ecclesiam, et sicut culpabilis, per tres septimanas tenuit se ibidem. Postea rediit ad statum suum priorem. Et dicitur quod fecerit nobis securitatem de conservando nos indemnes in hac parte.

The gaol rebuilt from the foundation. Eodem tempore reparavimus gaolam nostram principalem ab ipso fundamento, ex lapidibus et cæmento. Et interim erant ipsi latrones in loco tuto, cujus dictus Bartholomæus solus custos erat per priorem deputatus.

Scarcity of corn. Eodem anno, durante magna caristia bladi, quæ fuerat anno præcedenti, assisa panis fere per omnes pistores de Dunstaple enormiter lædebatur. Et prior ad clamorem vulgi, hoc comperto, per ballivos suos de assensu communitatis burgensium illud statim fecerat emendari; puniens pistores rigidissime, secundum consuetudinem burgi usitatam.

Eodem anno subtraximus festa quæ facere burgensibus in Natale Domini solebamus.

f. 86 b. Eodem anno misit dominus Papa duos cardinales,<sup>1</sup> ad reformandum pacem inter regem nostrum Angliæ et regem Franciæ; et ad compescendum guerram motam inter eos ratione Wasconia. Et occurrit ipsis cardinalibus rex noster Angliæ apud Lundoniam kalendis Augusti. Qui, cum regem nostrum satis tractabilem in hac parte invenissent, ad regem et barnagium Franciæ sunt regressi. Et ipse rex respondere eis noluit inconsulte, sed præfixit eis diem responsi apud Caumbriæ,<sup>2</sup> post festum Omnium Sanctorum. Rex autem Angliæ solemnes nuntios misit ibi, ad audiendum responsum Franciæ. Prædicti autem cardinales et nostri nuntii, audito Franciæ responso, ad

<sup>1</sup> Beraldus, cardinal bishop of Albano, and Simon, cardinal bishop of Palestrina.

<sup>2</sup> Cambray.

propria redierunt; de ipso responso quicumque nulli A.D. 1295. hominum denudantes, nisi solum domino regi Angliæ. De concordia inter eos spes non erat. Rex Franciæ statim misit plures ex suis magnatibus in manu valida, ad perimendum omnes qui in partibus illis vel vicino regi Angliæ patrociniū præstiterant vel favorem. Quo cognito, rex Angliæ proposuit personaliter ibi ire. Et statim summonens rogavit totum regnum suum, The king summons all to be ready to invade France. Anglos, Walenses, Hybernenses, et Scotos omnes, quod præsto essent ad certum diem et locum, iter cum eo arrepturi, et superbiam Francorum et injustitiam repressuri. Et quia rex Scotiæ et fere totum suum Opposition of the Scots. regnum, spreto homagio quod regi Angliæ prius fecerant, auxilium ei ferre recusabant, homagium suum (ut dicitur) regi Franciæ facientes; statuit rex noster vindictam facere contra Scotos, quod et fecit. De hoc plenius tractabitur in primo capitulo anni subsequentis.

Interim rex Angliæ misit in partes Wasconie dominum Eadmundum germanum suum, Eadmundum<sup>1</sup> Edmund, earl of Lancaster, comitem Lincolnie, et plures ex suis proceribus, cum and Henry, earl of Lincoln, armatorum multitudine copiosa, ad Francos debellandum, et [ut] populo, ac castris, et specialiter villæ de Bawene,<sup>2</sup> quæ regi adhæserant, subsidium impertirent. sent into Gascony. In illis autem partibus, inter Francorum et nostrum exercitum, dura bella frequentius sunt commissa; et ceciderunt plurimi hinc et inde; sed in omni conflictu Francis contigit durius, Deo grates! Veruntamen in defensione cujusdam civitatis, ex gente nostra, plures baneretti morabantur; sed Franci eam obsidentes ceperunt, et milites Angliæ et omnes suos in vinculis Risonce taken by the French. abduxerunt. Et contigit hoc infortunium quia defuerunt victualia genti nostræ, et aliunde succursum non sperabant. Postea prædicti comites Angliæ cum suo

<sup>1</sup> Sic, an error for Henricum, i.e. Henry de Laci. Edmund de Laci, his father, died in 1257.

<sup>2</sup> Bayonne.

A.D. 1295. exercitu, et aliis exercitibus et amicis quos conduxerant, civitatem de Burdews obsederunt. Cives autem de Burdews pertæsi obsidione simulabant se velle redere civitatem dictis comitibus, nomine domini sui regis Angliæ ab antiquo; sed promissum suum et fidem sicut proditores infringentes, insultum fecerunt<sup>1</sup> in exercitum nostrum. Et gens nostra irruit in eos, et occisis ex eis multis milibus populorum, cæteri in civitatem sunt retrusi. De aliis autem bellis quæ gens nostra in partibus illis fecerat, sicut quidam tunc fabulabant, hic amplius non dicemus.

Crossing forbidden to the merchants, except those of Brabant.

Transitus autem marinus singulis mercatoribus cum vino et aliis fere mercibus, penitus fuerat interdictus, exceptis illis de Braban, qui lanas Angliæ emptas libere asportabant; eo quod dux<sup>2</sup> eorum filiam<sup>3</sup> regis Angliæ habuit in uxorem.

f. 87. Parliament in London. Dover plundered by the French.

Eodem anno rex tenuit parliamentum suum Londoniis kalendis Augusti, in præsentia legatorum Papæ. Et Franci cum navigio grandi irruerunt in villam de Dovere repente meridie, per negligentiam burgensium, et villam in parte combusserunt; et deprædata ipsa villa, nobiliores ex ea mulieres captivas abduxerunt. Sed statim villata ipsa associata sibi patria, insecuti sunt eos usque ad naves, et multitudinem maximam ex eis interfecerunt. Et quidam ex eis dispersi super terram præ timore, similiter sunt occisi. Ubi, ut dicitur, filius comitis de Artoys<sup>4</sup> occisus est, eo quod nulli Anglico reddere se volebat. Ex Anglis autem in ipso conflictu pauci perierunt. In pluribus aliis [locis] per Angliam, Franci cum navigio in nos insultum fecerunt; sed per communitatem patriæ, hominum scilicet et mulierum, sunt repulsi, et qui eorum ad littus venerant, post longam moram factam in mari miserabiliter perierunt. Rex autem Angliæ, tales in-

<sup>1</sup> fecerunt] fecerant, MS.

<sup>2</sup> John II.

<sup>3</sup> Margaret.

<sup>4</sup> Dominus de Wabbay. Bart. Cott., p. 295.

sidas volens devitare, omnes portus maris et loca, ubi A.D. 1295.  
solent hostes intrare, salvo fecit custodiri; per quod  
agentes vigiliis provinciæ quam plurimum gravabantur.

Eodem tempore Thomas de Turbeville, miles, captus Treason of Thomas Turbeville.  
et inprisonatus Parisius cum nostris militibus supra-  
dictis, per regem Franciæ liberatus a prisona, rediit in  
Angliam; regem et regnum Angliæ proditurus, ut illud  
Francorum subderet ditioni. Et dedit intelligi domino  
regi quod ipse evaserat a prisona. Idem autem Thomas  
statim mixturam et discordiam inter ipsum regem et  
Wallenses et Scotos seminavit; sed, Deo grates, sua  
proditio per literas, quas secreto fecerat et ad regem  
Franciæ mittere curavit, est comperta. Postea in His execution.  
fugam versus, captus est; et, per iudicium, equis trac-  
tus Lundonias, est suspensus. Væ ipsi misero, qui pro  
centum libratis terræ, quas promiserat ei rex Franciæ  
ad vitam suam tantum, tam diram mortem est  
sortitus!